27 Inter haec rex, quibus matura erat missio, electis 23  
 nongentis fere bina talenta equiti dedit, pediti terna 11  
 denarium milia monitosque, ut liberos generarent, re-  
 misit domum. Ceteris gratiae actae, quod ad reliqua  
 belli navaturos operam pollicebantur.

28 Dum Bessum persequitur, perventum erat in par- 15  
 vulum oppidum. Branchidae eius incolae erant: Mi-  
 leto quondam iussu Xerxis, cum e Graecia rediret,  
 transierant et in ea sede constiterant, quia templum,  
 quod Didymeon appellatur, in gratiam Xerxis viola-  
 29 verant. Mores patrii nondum exoleverant, sed iam bi 20  
 lingues erant paulatim a domestico externo sermone  
 degeneres. Magno igitur gaudio regem excipiunt ur-

1 derepto *Wakefieldius*: direpto A. insigni *Lauer*: in-  
 signe A. lacerataque] lacerateque P. 2 e spoliis] spo-  
 liis P. sui P corr.: sub FV, sul BL, suo P m. pr. 4 quem] quan-  
 quam C. 5 propitos] propitio P, propicius V m. pr. cuius  
*Giunta*: insecutos A. hostes I: hostis A. 7 vinxerant|  
 uincixerant V. 8 adhuc L m. pr. P m. pr.: adhunc A. 10 Inter|  
 Interim P. matura I: natura A. 11 nongentis P: DCCCC C.  
 terna *Frobenius*: ter A. 14 navaturos I: nauatores A. 15 Dum  
 Bessum persequitur *scripsi*: dum Bessus perducitur P, tum Bessus  
 perducitur C. 16 Branchidae *Frobenius*: brancidae A. 17 e  
 Graecia] egregia P. rediret I: redirent A. 18 templum  
*Lauer*: templa A. 19 Didymeon *Freinshemius*: didimaon A.  
 gratiam] graciam F corr., graciam F m. pr., greciam BLV.  
 Xerxis I: xerxes A. violaverant] uiolauerat C. 20 exoleve-  
 rant I: exsolerant A. bilingues I: bilinguis A. 22 ex-  
 ciunt] excipiuntur P.

bem seque dedentes. Ille Milesios, qui apud ipsum militarent, convocari iubet. Vetus odium Milesii gerebant in Branchidarum gentem. Proditis ergo, sive iniuriae sive originis meminisse mallent, liberum de Branchidis permittit arbitrium. Variantibus deinde sententiis se ipsum consideraturum, quid optimum factu esset, ostendit. Postero die occurrentibus Branchidis secum procedere iubet, cumque ad urbem ventum esset, ipse cum expedita manu portam intrat: phalanx moenia oppidi circumire iussa et dato signo diripere urbem, proditorum receptaculum, ipsosque ad unum caedere. Illi inermes passim trucidantur, nec aut commercio linguae aut supplicum velamentis precebusque inhiberi crudelitas potest. Tandem, ut deicerent, fundamenta murorum ab imo moliuntur, ne quod urbis vestigium extaret. Nemora quoque et lucos sacros non caedunt modo, sed etiam extirpant, ut vasta solitudo et sterilis humus exustis etiam radicibus linqueretur. Quae si in ipsos proditionis auctores ex cogitata essent, iusta ultiō esse, non crudelitas videtur: nunc culpam maiorum posteri luere, qui ne viderant quidem Miletum, adeo et Xerxi non potuerant prodere.

Inde processit ad Tanain amnum. Quo perductus est Bessus non vinctus modo, sed etiam omni vela-

2 Milesii gerebant *Freinshemius*: miles gerebant **P**, miles gerebat **C**. 3 Branchidarum *Frobenius*: brachiadarum **A**. 4 originis] originis **P**. 5 Branchidis *Frobenius*: brancidis **A**. 6 quid] quod **C**. 7 factu] factum **B** *m. pr. F*. Branchidis *Madrigius*: brachiadas **A** [barchiadas **L**]. 9 ipse] ipsum **C**. 10 phalanx] phallanax **V**. circumire] circuire **F**. 12 inermes] inhermes **P**. nec aut] ne haud **P** *m. pr.* 13 commercio] commertio **P**. aut] haud **P**. supplicum *Frobenius*: suppicio cum **A**. 16 Nemora *Acidalius*: nec mora **A**. et lucos **I**: lucos **A**. 17 sed] set **L**. 18 sterilis] sterelis **P**, sterilis **L**. exustis *scripsi*: excussis **A**. 19 proditionis] prodicionis **L** *m. pr. P*. 20 ultiō] ulti **P** *m. pr.* 22 adeo *Frobenius*: ideo **A**. Xerxi] serxi **P**. 24 ad] at **V**. Tanain **P**: tanaim **C**. perductus] productus **C**.

mento corporis spoliatus. Spitamenes cum tenebat collo inserta catena, tam barbaris quam Macedonibus 37 gratum spectaculum. Tum Spitamenes: 'Et te', inquit, 'et Dareum, reges meos, ultus interfectorum domini sui adduxi, eo modo captum, cuius ipse fecit exemplum. Aperiat ad hoc spectaculum oculos Dareus! existat ab inferis, qui illo suppicio indignus fuit et hoc 38 solacio dignus est!' Alexander multum conlaudato Spitamene conversus ad Bessum: 'Cuius', inquit, 'ferae rabies occupavit animum tuum, cum regem de te optime meritum prius vincere, deinde occidere sustinuisti? Sed huins parricidii mercedem falso regis 39 nomine persolvisti tibi.' Ille facinus purgare non ausus regis titulum se usurpare dixit, ut gentem suam trahere ipsi posset: quippe, si cessasset, alium fuisse re- 40 gnum occupaturum. Et Alexander Oxathren, fratrem Darei, quem inter corporis custodes habebat, propius iussit accedere tradique Bessum ei, ut cruci adfixum mutilatis auribus naribusque sagittis configerent barbari adservarentque corpus, ut ne aves quidem contin- 41 gerent. Oxathres cetera sibi curae fore pollicetur: aves non ab alio quam a Catane posse prohiberi adicit eximiam eius artem cupiens ostendere: namque adeo certo iectu destinata feriebat, ut aves quoque ex- 42 ciperet. Nunc forsitan sagittarum celebri usu mi- 25 nus admirabilis videri ars haec possit: tum ingens vi-

1 Spitamenes| spitamenis L m. pr. P. 3 spectaculum|  
expectaculum C. Tum C: Tune P. inquit| inquit V.  
5 exemplum| exemple F m. pr. 6 ad hoc| hoc F m. pr.  
spectaculum| expectaculum F. 7 hoc| ob V. 8 solacio|  
solatio PV. 9 inquit] inquit V. 10 regem| rege P.  
11 vineire| uincere F m. pr. P. 13 tibi Acidalius: ibi A.  
14 dixit| idixit P. 15 posset P: possit C. quippe scripsi:  
qui A. cessasset| cessasset F. 16 occupaturum| occupa-  
rum C. Oxathren *Snakenburgius*: oxathen P, oxaten C.  
17 proprius] proprius P. 21 Oxathres] oxatres C 22 Catane  
Kinchius: catene A. prohiberi| proiberti V. 24 adeo] ideo V.  
25 Nune Bentleius: nam P, namsi C. sagittarum scripsi:  
sagittis tam A.

sentibus miraculum magnoque honori Catani fuit. Dona 43  
deinde omnibus, qui Bessum adduxerant, data sunt.  
Ceterum supplicium eius distulit, ut eo loco, in quo  
Dareum occiderat, ipse necaretur.

**25** Interea Macedones ad petendum pabulum incon- VI  
6 posito agmine egressi a barbaris, qui de proximis  
montibus decurrerunt, opprimuntur pluresque capti  
sunt quam occisi: barbari autem captivos p[ro]ae se 2  
agentes rursus in montem recesserunt. xx milia la-  
10 tronum erant: fundis sagittisque pugnam invadunt.

Quos dum obsidet rex, inter promptissimos dimicans 3  
sagitta ictus est, quae in medio crure fixa reliquerat  
spiculum. Illum quidem maesti et attoniti Macedones 4  
in castra referebant, sed nec barbaros fefellit subduc-  
15 tus ex acie — quippe ex edito monte cuneta prospe-  
xerant —: itaque postero die misere legatos ad regem. 5

Quos ille protinus iussit admitti solutisque fasciis ma-  
gnitudinem vulneris dissimulans erus barbaris ostendit.  
Illi iussi considere adfirmant non Macedonas quam 6  
20 ipsos tristiores fuisse cognito vulnere ipsius: cuius si  
auctorem repperissent, dedituros fuisse: cum dis enim  
pugnare sacrilegos tantum. Ceterum se gentem in 7  
fidem dedere superatos vulnere illius. Rex fide data  
et captivis receptis gentem in deditio[n]em accepit.  
25 Castris inde motis lectica militari ferebatur. Quam s  
pro se quisque eques pedesque subire certabant: equi-  
tes, cum quibus rex proelia inire solitus erat, sui mu-  
neris id esse censebant, pedites contra, cum saucios  
commilitones ipsi gestare adsuevissent, eripi sibi pro-

1 Catani *Kinchius*: cateni **A**. 3 supplicium] suppli um **P**.  
4 occiderat, ipse *scripsi*: ipse occiderat **A**. necaretur] netare-  
tur **P**. 10 sagittisque] sagitisque **LP**. 11 promptissimos] prop-  
tissimos **FV m. pr.** 17 fasciis] faciis **PV m. pr.** 19 Mace-  
donas **P**: macedones **C**. ipsos] ipso **P**. 21 dis **P**: diis **C**.  
23 vulnera] uelnere **B**. illius **C**: illi **P**. 24 deditio[n]em] dedi-  
catione **P**. 25 ferebatur] iferebatur **P**. 28 censebant] cesse-  
bant **L m. pr. V m. pr.** contra, cum] contractum **P**. 29 ipsi  
*Frobenius*: ipse **A**. adsuevissent *Frobenius*: adsueuisset **A**

prium officium tum potissimum, cum rex gestandus  
9 esset, querebantur. Rex in tanto utriusque partis cer-  
tamine et sibi difficilem et praeteritis gravem electio-  
nem futuram ratus invicem subire eos iussit.

10 Hinc quarto die ad urbem Maracanda perventum 26  
est: LXX stadia murus urbis amplectitur, arx alio cin-  
gitur muro. Mille praesidio urbis relictis proximos  
vicos depopulatur atque urit.

11 Legati deinde Abiorum Seytharum superveniunt,  
liberi, ex quo decesserat Cyrus, tum imperata facturi. 10  
Iustissimos barbarorum constabat: armis abstinebant  
nisi lacesisti, libertatis modico et aequali usu princi-  
12 pibus humiliores pares fecerant. Hos benigne adlo-  
cutes ad eos Scythes, qui Europam incolunt, Derdam  
quendam misit ex amicis, qui denuntiaret his, ne Ta- 15  
nain amnem [regionis] iniussu regis transirent. Eidem  
mandatum, ut contemplaretur locorum situm et illos  
quoque Scythes, qui super Bosphorum colunt, viseret.  
13 Condendae urbi sedem super ripam Tanais elegerat,  
clastrum et iam perdomitorum et, quot deinde adire 20  
decreverat: sed consilium distulit Sogdianorum nun-  
14 tiata defectio, quae Bactrianos quoque traxit. VII milia  
equitum erant, quorum auctoritatem ceteri seque-  
bantur. Alexander Spitamenen et Catanen, a quibus  
ei traditus erat Bessus, haud dubius, quin eorum opera 25

1 gestandus] iestandus **P.** 5 Maracanda *Frobenius*: ma-  
rupenta **A.** 6 alio *Heinsius*: illine **A.** 7 Mille *Bentleius*:  
ac **A.** 9 Abiorum *Freinshemius*: aulorum **A.** 10 Seytharum **I**: seitharum **BF**, sei-  
tarum **L**, schytharum **P**, citharum **V**. 12 principibus] prin-  
cibus **F**. 13 pares fecerant] fecerunt **C**. 14 Scythes **I**:  
seithas **FP**, sehythas **P**, schithas **BL**. 15 Derdam *scripsi*: pen-  
dam **A**. 16 Tanain **P**: tanaim **C**. 17 [regionis] *del. Vogel*.  
18 Scythes] seithas **C**. 19 Bosphorum colunt *Acidalius*: bosphoro  
incolunt **P**, bosforo incolunt **C**. 20 urbi] urbis **BLPV**.  
elegerat] eligeret **C**. 21 quot *scripsi*: quod **A**. 22 vii milia]  
vii milia **BF**. 23 Spitamenen *Snauburgius*: spitamen **A**.  
Catanen *Kinchius*: catenen **A** [catenem **F**]. 25 ei traditus *Lauer*:  
et traditus **C** [traditus **F** m. pr.], et raditus **P**. haud] aut **V**.

redigi possent in potestatem, [coercendo] qui novaverant res, iussit accersi. At illi, defectionis, ad quam 15 coercendam evocabantur, auctores, vulgaverant fama Bactrianos equites a rege omnes, ut occiderentur, accersi, idque imperatum ipsis non sustinuisse tamen exequi, ne inexpiabile in populares facinus admitterent. Non magis Alexandri saevitiam quam Bessi parricidium ferre potuisse. Itaque sua sponte iam motos metu poenae haud difficulter ad arma concitaverunt.

27 Alexander transfugarum defectione conperta Craterum 16  
 11 obsidere Cyropolim iubet: ipse aliam urbem regionis eiusdem corona capit, signoque, ut puberes interficerentur, dato reliqui in praedam cessere victoris. Urbs diruta est, ut ceteri cladis eius exemplo continerentur.  
 15 Memaceni, valida gens, obsidionem non ut honestiorem 17 modo, sed etiam ut tutiorem ferre decreverant: ad quorum pertinaciam mitigandam rex L equites praemisit, qui clementiam ipsius in deditos simulque inexorabilem animum in devictos ostenderent. Illi nec 18 de fide nec de clementia regis ipsos dubitare respondent equitesque tendere extra munimenta urbis iubent: hospitaliter deinde exceptos gravesque epulis et somno intempesta nocte adorti interfecerunt. Alexander haud 19 secus, quam par erat, motus urbem corona circumdet, munitiorem, quam ut primo impetu capi posset.